

Göteborg 29 februari 2024

Göta älvs vattenråds synpunkter över remiss gällande rapporten "Samråd om bedömning av miljötillstånd och socioekonomis analys (Dnr 3026-2023)

Havs- och vattenmyndigheten har den 16 oktober 2023 skickat remissen till Göta älvs vattenråd för yttrande senast den 1 mars 2024. Göta älvs vattenråd (se bilaga 2) har valt att lämna följande synpunkter.

Göta älvs vattenråd verkar för att vattnet inom Göta älvs avrinningsområde nedströms Väneren uppnår och håller en god ekologisk och kemisk status. Vattenrådet väljer att kortfattat framföra sina frågor gällande rubricerat samråd.

Bakgrund

Havs- och vattenmyndigheten gör var sjätte år en uppdaterad bedömning av havsmiljöns status enligt havsmiljöförordningen (2010:1341), som genomför EU:s havsmiljödirektiv (2008/56/EG). Bedömningen omfattar de svenska marina områdena Östersjön och Nordsjön. Bedömningen ska syfta till att ge en allsidig bild av havsmiljöns tillstånd och bl.a. ligga till grund för framtagande av miljö kvalitetsnormer i föreskrifterna HVMFS 2012:18.

Göta älvs vattenråds synpunkter

Göta älvs vattenråd bedömer att rapporten ger en sammanhållen redogörelse av miljötillståndet i havet, med tydliga beskrivningar av utmaningar och utvecklingsbehov. Vattenrådet instämmer i Havs- och vattenmyndighetens övergripande bedömning av havsmiljöns status. Utifrån rapportens slutsatser anser vattenrådet att det är brådskande att vidta kraftfulla åtgärder för att nå god status i havsmiljön. Vattenrådet anser att det är viktigt att de utvecklingsbehov som Havs- och vattenmyndigheten själva har identifierat i samrådsunderlaget prioriteras så att bedömningar kan göras med högre tillförlitlighet vid nästa bedömningsomgång.

Vattenrådets samlade synpunkter på den remitterade rapporten rör framför allt Havs- och vattenmyndighetens metod för att mäta skräp på havsbotten och tröskelvärde

GÖTA ÄLVS VATTENRÅD

att bedöma status. I dagsläget sker mätningen av skräp på havsbotten med hjälp av data som samlas in i samband med träning för beståndsuppskattning av fisk, vilket innebär att områden inte har valts ut med syfte att hitta ansamlingar av marint skräp och att strandnära områden inte omfattas. Tröskelvärdet för god status för skräp på havsbotten tar inte hänsyn till befintligt skräp, utan utgår enbart ifrån att marint skräp inte ska öka. Därför anser vattenrådet att bedömningen, att Västerhavet har god status med avseende på skräp på havsbotten, är potentiellt missvisande.

Vattenrådet har även synpunkter på Havs- och vattenmyndighetens bedömning av spridning av metaller till havsmiljön då tillskott från mindre punktkällor inte ingår i bedömningen. Möjligheten att få in data för dessa källor bör därför undersökas vidare så att bedömningen kan bli säkrare. Vidare bedöms gränsvärden för farliga ämnen i fisk och andra livsmedel ses över och sätts på en hälsomässigt säker nivå, vilket inte alltid är fallet idag.

Övriga synpunkter på samrådsunderlaget är främst av redaktionell karaktär. Det gäller även för synpunkter på den kompletterande del till remissen som skickats ut från Havs- och vattenmyndigheten i januari. Vattenrådets samtliga synpunkter över remissen, inklusive kompletteringen, finns att ta del av i Havs- och vattenmyndighetens svarsformulär i Bilaga 1.

Bilaga 1

Svarsformulär med yttrande till Havs- och vattenmyndigheten över remiss dnr 3026-2023.

För Göta älvs vattenråd

Jesper Eneroth
Ordförande


/Monica Dahlberg
Sekreterare

Representanter i Göta älvs vattenråd

Kommun/Organisation	Representanter	Ersättare
Vänersborgs kommun	Bo Carlsson (C)	Vakant
	Daniel Larsson, Kretslopp och vatten	
	Hedvig Särg, Miljöstrateg	
Trollhättans stad	Rune Karlsson (M)	Lena Nilsson (S)
	Jeanette Wadman, Miljö	
	Sara Odh, Trollhättan Energi AB	
Lilla Edets kommun	Mona Burås (S)	Andreas Freiholtz (SD)
	Jenny Lindqvist, Miljö	
Ale kommun	Ida Wendt, Miljö	Viktor Ljungkvist, VA
Kungälv kommun	Jesper Eneroth (S), ordf.	Erik Martinsson (MP)
	Emanuel Nandorf, VA	Jenny Andersson, Miljö
Göteborgs stad	Grith Fjeldmose (V)	
	Kristina Holm, Kretslopp & vatten	Lena Blom, Kretslopp & vatten
	Sophie Rychlik, Miljöförvaltningen	Johan Erlandsson, Miljöförvaltningen
	Björn Källström, Sjöfartsmuseet	
Öckerö kommun	Linnea Rösiö, Miljö	
Göteborgs Hamn AB	Kristina Bernstén	
Gryaab AB	Karl-Emil Videbris	
Sportfiskarna	Niklas Wengström	
Lantbrukarnas riksförbund (LRF)	Dan Petersson	
Södra Skogsägarna (Södra)	Maria Lennartsson	Ove Wiktorsson
Naturskyddsföreningen	Bo Svärd	
Industrirepresentant	Vakant	
Vattenfall Vattenkraft AB	Björn Hallblad	
Länsstyrelsen Västra Götaland	Ragnar Lagergren	
Göta älvs vattenvårdsförbund & Göteborgsregionen (GR)	Monica Dahlberg, sekr.	